

## له شكاتكاره وه بۆ تاوانبار، پرديک له شووشه

(خويندنه وه يه کي دهروونناسانه بۆ شانۆي پرديک له شووشه)

موختار کهريمي\*

(سه قن)

داريووش په فعه تي) له پلاتۆي ئيداره ي ئيرشادي سه قن نمايش کرا، ده قي نووسراوه که به زمانتي کي پاراو وه رگي پرابوو و پوونا کي و نه کته ر و مۆسيقا له ناستي کي بالادا بوون. ده قه که دارپشتنه وه يه کي پرؤفيشنالانه ي بۆ کرابوو و هه لئباردني نه کته ري ژن و پياو ليها تووانه بوو، به جۆريک که دواي چهند خوله ک، بينه ر نو قمي پۆله کان و پوونا کي و دهنگ و مۆسيقا و چيرۆکه که ده بوو.

هه ر شانتۆيه ک بتوانيت به ده ستپيکي سهرنجراکيشه وه ده ست و دلي بينه ر بگري ت و بييا ته ناو هه ناوي پووداو و بابه ته که وه، کاريه گه ري و په يامنيري خۆي مسۆگه ر ده کات و بينه ر له هه وييل (ده وروبه ر) داده برپي ت و ده يکا به به شيک له په وتي پووداوه که و په يامي خۆي ده چه پي ني ته ناو ناو شيار و دلي بينه ره وه، نه مه ش هه ر هه مان مه به ستی شانتۆنامه و نووسه ر و ده ره ي نه ره که له ده روونناسيدا پي ي ده وتري ت دابرا ن (1)، واته په وتانه يه کي هه يپنۆتيسي که به ته واوه تي سه رنجي بينه ر بۆ لاي چيرۆکه که و تايبه ته منديه کاني راده کيشي ت و دواتر له ده ره وه و هه وييل دا يده برپي ت و

که ژنيک تووشی تاوان ده بێ... هه موو هه وييل ده بنه دپک و پۆ ده چنه نيو جه سه ته و پۆحي، چه قۆي نه ريت داينه دپي و هه لئنه دپي شان و چۆکي، کوتکي ياسا ده يسمي ت و هه لئنه که نئ پي ست و توخي.

شاتۆ وه ک يه کيک له هونه ره چه وته وانه کان، شوپني کي گرنگي له دنياي نه مرپۆي هونه ردا هه يه و کاريه گه رييه ده رووني و کۆمه لايه تيه کاني به رچاوه و له ديژه مانه وه، واته له يو ناني که ونا راوه تا ئي ستا شوپنپه نه جي به سه ر کولتور و کۆمه لگه و ده رووني مرؤفه کانه وه دياره و به دلنبايي وه له داها توويشدا نه م کاريه گه رييه هه ر ده مي ني ت و له دنياي ته کتۆلۆجيشدا وه ک ژانري کي پسپۆرانه و ليها تووانه دريژه به ژياني خۆي ده دات و هه زچان دن و بيرو که هه لگه يرسان دن خۆي په ره پي ده دات.

شانۆي (پرديک له شووشه)، نووسراوه ي (نيگار نادري، وه رگي پرا ني زا هيد نارمي به ده ره ي نه ري ي



نیگار نادر

کەس گوێ بۆ وتەى شل ناکا،  
 کەس لە ناخ و لە هەناوی پەشەوه بووی، خۆ  
 تێناگا ...  
 پێشوخته خۆی تاوانبارە و بئ دادگایی  
 خەتابارە .  
 پێشوخته جل و پۆشاکى بۆ هەر تاوانى  
 هۆکارە،  
 ناخر ژنە، نەریت عەقلى لە لا سووکە و  
 پیاوان لە لایان بچووکە،  
 ناخر ژنە، عەقلى، سۆزى هەست و خەوى  
 سەرۆبنە .

دیمەنى یەكەم:

ئەكتەرى ژن باسى كاژىر هەشتى شەوى ٢٤  
 جۆزەردان دەكات كە دەبویست بۆ سەردان  
 بچیت و دواتر بچیت بۆ لای ناسیاویكى  
 تازەى كە تەلەفۆنى بۆ دەكات و پیاویك وەلام  
 دەداتەو و بە دەریەست گرتنى تاكسییەكى  
 سەپى خەت نارنجى دەیەویت بچیت بۆ لای  
 ناسیاو تازەكەى و دواتر شۆفیى تاكسییە  
 سەپى خەت نارنجیەكە، كە سانى تریش سوار  
 دەكات و دواتر دەردەكەویت چەند هاوپی بوونە

یەكسەر بینەر دەكا بە بەشیك لە شانۆكە و  
 چیرۆكەكە و دەلێى خۆى دەورگیپی پووداوهكانە  
 و بە بەردەوامى لە هەناوی ئەم ئەكتەر بۆ ئەو  
 ئەكتەر دەگوازیتهوه و ئاگای لە هیچ شتیكى  
 دیکەى دەوربەر نامینیت و ئاویتەبوونیكى تەواو  
 ئەزمون دەكات. لەم حالەتەدا لەوانە یە هەست  
 بەسەر بینەردا زال بیت و هەلچوونەكان لە  
 شیوهى گریان، یان ناارامى و هاوسۆزى خۆى  
 پیشان بدات، كە ئەمە سەلمینەرى کاریگەرى  
 و پۆچوونى دلته زینانەى چیرۆكەكە یە بە ناخى  
 بینەردا، كە ئەمەیش خۆى لە خۆیدا لیها تووی  
 دەستەى كارگیپی شانۆكە پیشان دەدات.

شانۆكە، لە خولەكە سەرەتاییەكانى خۆیدا بینەر  
 لەگەڵ خۆى پادەكیشی و سەرەتا بە ئاویتەیک  
 لە ژیریى نووسەر و دەرھینەر، بە گۆرانی  
 پەیتا پەیتای پووناكى و كایە بە پووناكى،  
 بە بەردەوامى سەرنجى بینەر لەسەر ژنەكەو،  
 دیالۆگ بە دیالۆگ دەگۆریت بۆ لای پیاوێكە  
 و هەركامیان چیرۆكى هاوتەریبى خۆیان لەو  
 شەویدا دەگۆرێنەو. ئەم كایەكردنە بە پووناكى  
 و ئەكتەر و گۆرانیو كورتەكان، ئاسانكارى زیاتر  
 بۆ پەوتانەى دابەران دەكات و هاوچۆكردنى  
 بەردەوام و یەك لە دواى یەك بە سەرنج و گوپی  
 بینەر، جۆریك لە ئاویتەبوونى ناوشیارانە لە  
 ناو دەقدا دروست دەكات و كۆمەلێك پرسىار لە  
 میشكى بینەردا دەخولقینیت، لێرەدا نووسەر و  
 دەرھینەر بە كەلك وەرگرتنى ژیرانە لە پەوتانەى  
 هەلئاسراوى (٢) ناجیگىرى بۆ بارودۆخەكە و  
 سەرسویمان بۆ بینەر دەخولقینن، هەروەها  
 تامەزۆیى بۆ وەلامەكەیشى سەرنجى بینەرىش  
 چۆر دەكاتەو و بینەر یەكسەر دەكاتە بەشیك  
 لە پووداوهكە و هەموو هەلچوونەكانى پیاو و  
 ژنەكە و شانۆكەیش لە دەروونیدا ئەزمون دەكات.  
 كە ژنیك تووشى تاوان دەبێت ...

و به چاقو و لیدان، ژنه که ددزن و دستدریژی سیکی ده که نه سهری و جلو به رگی ددرین و شتومه کی لئ ددزن و لاقیکی بریندار ده که ن و دواتر له گوره پانی سهره کی شاردا به زامداری و بی هیزی فرپی ددهن، نه میس به چه په سراوی و هله داوان، ماشینیکی دیکه ده گریت و له پرگی بی ماله و چون له دهرمانخانه یه که لاده دات و دهرمانی نازار شکی و دژه سکپری ده کپی و بو ماله و ده چیت. شووه که یشی که دووکانداریکی ناسایی فه قیرۆکه یه و ده رابه که ی داده داتوه و به ره و ماله و به پری ده که ویست، له ماله و ژنه که ی له ده سشوره که ده بینیت که هله ییتاوه ته ووه و شان دده داتو ژیر بالی و ده هییتته دهره و.

تابلوی یه که م دوو هیلی له یه که جودا به یه که ده گه یه نیت و ژن و پیاوه که له ماله و به یه که ده گه یه نیت. تابلوی یه که م گپانه و هی دوو به سهرهاتی هاوکاتی ژن و شوویه که که هه ردوویکیان له و شه و هدا بو ماله و دینه و، به سهرهاتی ژنیکی دزراوی چه په ساوی ترساوی لاقه کراو، که بیده ره تانی و په له قاژه ی بو پاراستنی خوئی و جهسته و ژنایه تی و نامووسی پیشان ددریت و به زوره ملئ و به زهبری چاقو و هیزی پیاوانه، ده دستدریژی ده کپیته سهری و نازار ددریت.

نموونه یه که له سهدان ژنی دیکه ی کومه لگه که پوزانه نازار ددرین، نازاری جهسته یی، دهررونی و هله چوونی که له ده ست پیاسه وانیکی نیو پیره و و کولانه کان و نیو تاکسیه کانه و ده دستدریژی سیکی دریژه ی هیه و به داخه و له کومه لگه ی نه مپوکه دا که م نابینریت و زور که س چیرۆکی دلته زینی سه باره ت به م بابه ته هیه و په نگه لای که س باسی نه کردیت و له وانه یه هه رگیز لای که سیش باسی نه کات.

ده دستدریژی سیکی، واته نه گه ر که سیکی که وره سال، بی په زامه ندی که سه که و به زهبری زور و ترساندن و هه په شه کردن و فیئل لئ کردن، هه ر جوړه پیوه ندیبه کی سیکی له گه ل نه و که سه هه بیت، تووشی ده دستدریژی سیکی (۳) بووه و تاوانباره و ده بیت وهک تاوانباریک له گه لیدا هه لسوکه وت بگریت و بچیتته به رده م یاسا و له کوتاییدا ده بیت یاسا برپاری له سه ر بدات. که سی ده دستدریژی لئ کراویش وهک قوریانی و که سی که که وتووه ته بهر زهبری دهررونی و تروما، ماله ی له گه ل ده کپیته و ده بی سهره تا چاره سهری دهررونی بو بگریت و له ژیر چه تری یاسادا بپاریزیت و کومه لگه و بنه ماله و پیکخواه کومه لایه تیبه کان پشتی بگرن و بیهنه ووه سه ر ژیانی ناسایی، به لام هه روهک له م چیرۆکه دا ناماژه ی پی ده کپیته، نه ریت و یاسا و کومه لگه و پسا، پیاوان و ته نانه ت ژنانش پیشه وخته ژنه که یان لا تاوانباره و نهک ناپاریزن، به لکوو به تاوانباریش دهری ده که ن و نازاری ددهن. نه مه پیک جوړیک له ده دستدریژی دهررونیبه (۴) که دواپی پوودانی هه رجوړه ده دستدریژیبه کی سیکی ده کپیته سه ر ژنان و که سانی قوریانی و خه ساره کانی که متر له ده دستدریژی سیکی نیبه و به داخه ووه زوریش به ربلاوتره و کاریگه ری زور زیاتری له سه ر وره ی تاک و خو هیژیایی، ته نانه ت بیرکردنه ووه ی تاکه که داده نیت.

ژنی ناو چیرۆکه که، ژنیکی ساکار و ساده و دلپاکه که به بونه ی سهردانه ووه که سیک دهناسیت و برپای پی ده کات و ده یه ویست برپوات بو لای، به لام له لایه ن چند که سیکه ووه ده دزیت، نه مه پیشاندهری نانه منی کومه لگه و نه بوونی چاودیری کارامه یه به سه ر ماشینه کاند و له کوتاییدا به زهبری زور و نه شکه نجه ی دهررونی و جهسته یی له

لايهن سى كه سه وه ده سترىژى سىكسى ده كرىته سهرى، ژنه كه ترس و توق و نيگه رانى و ترس له ئابووچوونى پيوه دياره و دپدونكى و ترس و نادلنيايى له ديالوگه كان و وته كانيدا شه پۆل ده دات.

هر كات كه سىك توشى ده سترىژىيكي سىكسى ده بيت ترؤمايه كى ده روونى (5) نه زمون ده كات، واته برينىكى ده روونى سهخت كه هه موو جهسته و ده روون و ميشكى داده گریت، سيستمى بهرگرى له شى داده به زیت و سيستمى ناوه ندى ده ماره كانى (6) ده كه ونه حاله تى هه ول بۆ مانه وه و ته نيا كه لگه لى جهسته و ميشك ده بيته زيندوومانه وه، له بهر نه وهى جهسته و ميشك هيرشيكى سهخت نه زمون ده كهن و واده زانن جهسته پووبه پووى سهخترين كاره سات بووه ته وه و واده زانیت بوونه وه بهم زوانه ده مریت، بويه هه موو تواناييه كانى خوئى ده خاته گه پ بۆ نه وهى بوونه وه به زيندووى به ئايتته وه.

نه هه ولانهى جهسته و ده روون پيکه وه، له زور كه سدا ده بيته هوى سترىس و دلله پاوکى و شىواوى ده روونى و جهسته يى سهخت، ده ركه وتهى نه هه وله ده روونى و جهسته ييه بۆ زيندوومان، ناآرامى و توقاوى و له يهك داپچرانى جهسته و ده روون و ميشك، ههروه ها ناجيگيربوونى بارى ده روونى و هه لچوونى، به زهقى به كه سه كه وه ديار ده بيت. ژنه كهى ناو شانۆكه هه موو پيوه ره كانى شىواوى زهبرى ده روونى پاش كاره ساتى (7) هه يه و ترس و توق و فلاشباكى هه يه و به رده وام باسى تاكسييه كى سى خهت نارنجى ده كات و ده لىي نه و بيره وه ريبه له ميشكيدا چه سپاوه و پهنگ ده خوات و ده سوورپيته وه، ناوه ناوه هيرش بۆ ميشكى ده هينن، ژنه كه، هه لچوون و داجوونى زوره و خوئى گرمۆله ده كات و وهك منداللىكى ترساو، خوئى له ناميز ده گریت و ده چيته ژير ئاوپنه كه

و جوولهى بى مه به ستى دووپاته كراوى هه يه و به خيڤرايى دوخى جهسته يى ده گرپيت و پيده كهنى و ده گرپيت و بيدهنگ ده بيت. شىواوييه كى ته واو، په شىواوييه كى زهق و بهرچاو، پيشان ده دات.

نه كته رى ژن به ليها تووى نه م پۆله ده گرپيت و ده لىي پيک له گه ل پۆله كه ئاوپته يه و نه مه بينه ر زياتر ماق ده كات و ده يكي شيتته ناو كاره ساته كه وه. كاره ساتى وه ها مرؤفه كان توشى كيشه يى ده روونى ده كات و سالانه كه سانىكى زور توشى نه م بارودوخه ده بن و پيوستيان به چاره سه رى پسپورانه هه يه و به داخه وه، زهبرى ده روونى پاش كاره سات يه كيك له سهخترين شىواوييه ده روونيه كانه و له نيو كۆمه لگه دا زور باوه و يه كيك له گرنگرين و باوترين هوكاره كانى نه م شىواوييه سهخته يش، ده سترىژى سىكسيه و به داخه وه له نيوان كوړان و كچانى كه م ته مه ن و ژناندا به به رده وامى ده بينریت.

دياره پياوه كه له منداليدا له كۆلانه تاريكه كاندا ويل كراوه و له تاريكى و سهگ ترساوه و به مندالى پشيله يه كى له په نجه رهى خويانه وه به شريت شورپكردووه ته وه و خنكاندوويه تى. ده سته له رزۆكه كانيشى زور زياتر ترس و دلله پاوکى و هه زاره و ناآرامى ده روونى پياوه كه ده رده خات و بينه ر بهم قه ناعه ته ده كه يه نييت كه له وان يه ژيانىكى نه سته م و فه قيرانه و پر له كيشه و كاره ساتى هه بووييت و نه ميش له بارى ده روونيه وه زور جيگير نه بيت. پيشتر ژنى يه كه مى ته لاق داوه و به سه رپييه كانى ده يشو به ينى كه وهك سه رپييه ك فرپى داوه ته ناو گۆله كه. گوايه دواتر ژنه كهى ده مریت و نه ميش له كاتى مردنى ژنه يه كه مه كهى، سه رقالى ئيشى ئاسايى خوئى له دووكان بووه و ميشيگيش ميوانى نه بووه. نه م ديالوگانه ده رى ده خه ن كه پياويكى نه ريتىي توخه و نوينه رى به شىكى زورى كۆمه لگه يه كه ژن به نامرازىك

و كه لوپه لى ماله وه ده زانن، نه ویش كه لوپه لى نه وه نده ئاست نزمى ماله وه، وهك سه رپييه كانى، كه ده كریت و په وایه فری بدریته نیو گولتیكى ئاوه وه. نه م پیاوه نوینه رى په وتیكى میژووییه كه نوینه رایه تی كه سانیک ده كات كه پیاوسالاری توخیان لا باشتیرین بژارده یه و ژن وهك مرؤف سه یر ناكه ن و ته نیا ده بی له خزمه تی پیاواندا بن و له چیشتخانه و هه ویشخان و دیو و حه وشه دور نه كه ونه وه، ته نانه ت مافه سه ره تاییه كانی مرؤفیش بو نه وان نییه، نه وان ته نیا خزمه تكارپكن له مالى شوودا، هه رچه نده نه م بیروباوه په دوایی خوینه وار بوونی ژنان و ده سترپاگیشتنی چینی نوئ و چینه پیشووه كان به ته كنزولجیا و نه ندام بوون له سؤشیال میدیاكاندا، پوژ له دواى پوژ له كالبوونه وه دایه، به لام هیشتا به شیكى زوری پیاوان و ژنانی كومه لگه نه خوینده وار و نه ریتییه كى توخ و كونه پاریزن. یاساكانیش هه ره مان یاساكونه كانن كه رپك پیاوسالارن و له سه ره وه و به دیدیكى پیاوانه وه ده پوانه ژنان و ئاریشه كانیان.

پیاوه كه ی شانوكه، پیاویكى ده مارگرژی نه ریتییه كه دواى زانینی دزانی ژنه كه ی ئیتر له بهرچاوی ده كه ویت و ده ستاوی ناخوات و له وه ی كه ئایدز بگریت ده ترسیت و تازه به بیگانه یه كى ده زانئ. به به رده وامى باسی روانگه ی خه لك ده كات و له وتی وتی سه ره شه قام و كۆلان و پیاوانی تر توقیوه، بی هیچ یهك و دوویهك ژنه كه به خه تابار ده زانیت و داواى ته لاقى سازشكارانه ی كردووه و پیى وایه نه گه ر ته لاقى نه دات، نه ریت و كومه لگه له پیاوه تی نه م درپدۆنگ ده بن و تازه سه رى شوپ ده بیته، نه مه یش پیشانده رى گوشاری كومه لگه یه له سه ر پیاوان كه نه وان خاوه نی ژهنكه یانن و ژن نامووسیان و ده بوا پاریزگاربیان له نامووسه كه یان بكردایه، له بهر نه وه ی نه یتوانیوه، ده بی سه رشوپ و بی قیمه ت و ناپیاو بن، كه وایه پیاوان له بهر

نه وه ی دلى كومه لگه پازی بكه ن، ده بی، یان به كوشتن، یان به ته لاقدانى سی به سی و پاشكاوانه، پیاوه تی و ئازایه تی و سه ره رزی خویان سه له مینن و تا راده یهك خویان له ژیر بارى گوشاری كومه لگه و رپساكان و چاوه كانی پیاوانی تر پزگار بكه ن، بویه نه م پیاوه یش به سه ره رزییه وه داواى ته لاقى سازشكارانه ده كات و كومه لگه و یاسا و رپسا و نه ریت به ته واوه تی له پشتین و به مافى خو ی ده زانن و رپی بو خو ش ده كه ن، له لایه كه ی تره وه، هه ره مان گوشار له سه ر ژنه كه یه و كه س گوئ بو وته كان و به لگه هینانه وه كان و وته لوجیکیه كانی شل ناكات و پیشووه خته وهك تاوانبار ناسینراوه و ده بی باجی كاره كه ی بداته وه و هه موویان به دواى كیشه یهك له جلوبه رگ و خو پارازاندنه وه و هه لسوكه وت و په وشتیدا ده گه رین بو سه پاندنی تاوانه كه. ژنان له كومه لگه ی نه ریتیدا، به بونه ی په گه زیانه وه پیشووه خته خه تاكارن و بهر له وه ی دادوه رپییه كى دادپه روه رانه یان بو بكریت له لایه ن رپساكانی ناو شه قام و كومه لگه ی پیاوسالارانه وه به تاوانبار ده ناسرین و حوكمی ته لاق، كوشتن، یان وه لاخران، له سه ریان ده سه پیت و زورچار بهر له دادوه رپییه فه رمییه كه یش له لایه ن پیاوانی كومه لگه وه له ماله وه، یان له ژیرزه وییه كان، یان گه وره كاندا، جیبه جئ ده كریت.

كه ژنیك تووشی تاوان ده بی...

با دایكیش بی، با خوینه وار و زانایش بی، هه ره نه زانه،

چاوی په ش و ده می سووری هو كاری سه دان تاوانه، خو ی تاوانه،

جیگه ی گوشه ی دیوی خواروو و هه ویشخانه، یان چیشتخانه ...

له وه زیاتر هه ره هار ده بیته، یاخی ده بی له و ژیانه ...

دیمه نی دووهم:

پیاوه که پیاوی یاسایه، به برده وامی به گومانه وه سهیری وته کانی ژنه که دهکات و پیداکاری له سر ده مارگرژی پیاوانی کومه لگه نه ریتییه کان دهکات و ده لیت پیمان قه بوول ناکرئ و ده زانم نابئ بزانه، به شیوه یه کی پالهی پشتیوانی له پیاوان و نه ریت و پرسیانه ریتییه کان دهکات و به خه تابار زانینی پیشوه خته ی ژنه که له نیوان وشه کان و وته کان و کرده وه کانیدا به زه قی دیاره، وته کانی ژنه که نابیسیت و هر به دوی سه پاندنی برپواکانی خویتی و گوئ نادا که راستییه که چیه و مه بهستی ژنه که له سکالا که چیه. ناوه ناوه باسی بابه ته کانی ناو دوسییه که دهکات و ده لیت: گویه وتوویانه جلو بهرگه که ته سک و تنک و نه شیاو بووه، ده لین خوی حزی لئ بووه و هاوده ستیان بووه، پیاوی یاسا به دهنگیکی گپی ترسینه رانه وه، ته نیا ده دوی و گوئ نادا و له ناست ژنه که نه بیسته و ته نیا له سر قسه ی خویتی، به برده وامی ده لیت پیاوانی کومه لگه ی نه ریتی ده مارگرژن ئه م شتانه یان پی قه بوول ناکرئ، ده لیتی پاریزه ری دل و ده روون و خواسته کانی پیاوانه و پاکانه بو برپواکان و پرسیاکانی ناو کومه لگه و چینی پیاوان دهکات. له پله یه کی بالاره قسه دهکات و هیچ به لگه هینانه وه کانی ژنه که نابیسیت.

ژنه که به برده وامی له گه ل پیاوی یاسادا ده دویت و هه ول ده دات تی گیه نیت و ده لیت باشه ئه گه ر خراپه کار بوومایه بو شکایه تم ده کرد من شکاتکارم نه ک تاوانبار، به لام که سیک برپاری تینه گه یشتنی دابیت، نابیسیت و تی ناگات، که سیکیش نه بیستیت له سر وته کانی خوی سوورده بیت و ئه گه ر برپاریه ده ستیش بیت، برپار هر هه مان برپاری نه ریتی و پیاوانه ی سر شه قام و کولانه و له

کوتاییدا که سی ده سترژی لیکراو ده بیت به خراپه کار و که سی شکاتکار ده بیته تاوانبار، ئه م سیستمه پیاوسالاره ناکاریه، ده بیته هوی ون بوونی سه دان تاوانی له و جوره و ده بیته هوی به رده وام بوونی ئه م جوره تاوانانه، له بهر ئه وه ی که سی تاوانبار به بی دانی هیچ باجیک، پرکاری ده بیت و ده زانیت ژنان له بهر ئه وه ی له شکاتکاره وه نه بن به تاوانبار و ئابروویان نه چیت، برپاری نه وتن و داشاردن و بیدهنگی پاراستن ده دن و ئه م نازارانه ده چنه نیو بنمیچی دیوه کان و دل و ده روونی قوربانییه کان و دواتر وه که نه خویشی ده روونی و جهستی و ترس و توق له پیاوان و کومه لگه خوی پیشان ده دات و ده بیته هه ویی دروست بوونی کومه لگه یه کی تاوانکار و نائه من بو ژنان و کچان و مندالان.

ژنه که له برده م پیاوی یاسا به برده وامی ده لیت: (بو خوم نالیم تازه من مردوم و ژیانم فه وتاوه، من ئه و کات مردم که له دارستانه که دا له کاژیر هه شتی شه ودا، ده سترژی یان کرده سرم، بو ژنانی تر ده لیم با که سی تر وه که منیان به سر نه یه ت)، به لام پیاوی یاسا گوئ ناگریت و هر له سر به زمی خویتی، ته نانه ت نامازه به دانیدانانی یه کیک له و که سانه دهکات که ژنه که یان دزیوه و به ته وس و ته ی ناویته ی گالته وه ده لیت وادیاره تویش بی مه یل نه بوویت و جلو بهرگه کانت نه شیاو بوونه. ئه م دیالوگه نامازه به پشتگیری پیاوی یاسا بو ده سترژی یکه ران دهکات، ته نانه ت بو تاوانباره کانیش ده پارپته وه و ده لئ هیچ پیشینه یه کی خراپیان نییه و گوویه کیان خواردوه و کوره خاسه ن و خه لک باسی چاکه یان دهکات.

که ژنیک تووشی تاوان ده بی،

هه موو پياوان له سهر حه قن،  
 ناخر پياوان خاوهن ياسا و كه لله په قن،  
 كومه لگه هه ر هى نه وانه و خاوهن پاره و زور  
 و شه قن،  
 ژن كه م نه قله و نه وان زاناي دوازه عيلم و  
 يه كالايكه ره وهى حه قن.

دیمه نى سږيم:

پياويك، كه باوكى كچه كه يه به شريت يكه وه  
 دپته ناو ژوره كه و داهيزراوى و داماوى و  
 حه په ساوه يى پپوه دياره له رزوك و غه مبار،  
 باسى ئيژنه كانى سه ر شه قام و دانپيدانانه كانى  
 تاوانباره كان دهكات كه گوايه خه لك ده لپن  
 لپيان ببورن و پيشينه ي خراپيان نيه و وهك  
 خه لك ده لپن كوپه خاسه ن و هه له يان كردوه  
 و بيان به خشن، نه مه يش ديسان ناماژه يه كى  
 راسته و خويه بو پشتگيرى پيشوه خته و بيمه رچى  
 كومه لگه بو پياوه ده ستر يژي كه ره كانه، سه ره پاي  
 هه بوونى به لگه ي پوون بو تاوانه كه يان. باوكه كه  
 له بهر گوشارى كومه لگه، دارماوى و داماوى  
 پپوه دياره و غه مبارى له سه روپالاي ده تكى و  
 بى هين، بى هيز پى ده پيوى و به نه ستمى  
 ده دوى و باسى (ئيزن) هه كانى سه ر شه قام و وتى  
 وتى كولا نه كان دهكات كه ئيژن...، كرم له  
 داره كه وه بووه و ئيژن...، ژنه كه خوى مه يلى  
 لى بووه و ئيژن...، ژنه كه خوى خراپه كاره و  
 ئيژن...، هه رچى هه يه له ژير سه ر ژاندايه و  
 ئيژن...، ده بى ژنى وا بخنكي نرى و ئيژن...،  
 نه گه ر بيانكوشتايه باشت ر بوو. باوكه كه  
 كه نوينه رى باوكيكي نه ريتى و گه وره بوو له  
 ناو نه م كومه لگه يه دايه، به دلى پر گريان و  
 به وپه رى بى ده سه لاتيه وه ده لى: ( باشت ر بوو  
 هه ر باست نه كردايه، ده بووا كه س نه يزانيايه،  
 ئيتر تووشى نه م هه موو كي شه نه ده بووين).

باوكه كه باسى ئيژنه كانى كومه لگه دريژه پى  
 ده دات و باسى ئيژنه كان بو خويشى دهكات  
 كه گوايه ئيژن...، نه م باوكيكي بيغيره ته و  
 ئيژن...، ده بووا تا ئيسته بيخنكاندايه و ده ستمى  
 خوى له م بيثابرووييه داشوردايه، نه ويش  
 وهك پياوانى ديكه ي كومه لگه، پيشوه خته به  
 خه تابارى ده زانئ و نهك هه ر گوى له وته كانى  
 ناگريت، به لكوو به دواى بنه چه ي كاره كه دا  
 ده گه پى و ده لى ئايا ئيمه له باره ينانتا  
 كه ممان داناوه، يان جلهكانت نه شياو بووه،  
 يان نه و پوژه خوت زور په نگاندوه، يان...  
 باوكه كه باسى گوشاره كانى كومه لگه و نه ريت  
 دهكات كه، يان ده بى باوكه كه بمرى، يان  
 ژنه كه، به برپاي باوكه كه تازه ناتوانن له ناو  
 خه لكدا سه ر به رزه وه بكن و ده بى نه م تاوانه  
 دابشورن و به مردنى دانه يه كيان دلى كومه لگه  
 پازى بكن و خويشيان له م تاوان و بى نابرووييه  
 پزگار بكن. شاينى ناماژه يه نه كترى پياوى  
 ياسا و شووه كه و باوكه كه، هه ر يهك نه كترن،  
 واته ده رهنه ر به م ژيرايه تيبه ده يه ويث بليت  
 نه مانه هه ر يه كيكن و له يهك زاره وه ده دوين  
 و هه موويان هه ر دريژه ده رى يهك بيروباوه رن،  
 به لام پوول و ده سلات و شوينه كومه لايه تى و  
 ياساييه كانيان جياوازه. نه گينا له هه ناودا هه ر  
 يهك كه سن و كورد وته نى هه ر گوشتى گايه كن.  
 باوكه كه نوينه رى كه سى كى دپدونگه له نيوان  
 گوشارى كومه لگه و باوان بوون، له لايه كه وه  
 كچه كه ي خوش ده وى و له لايه كه وه ناتوانيت  
 سه رى له ناو كومه لگه دا به رز بكا ته وه، شه پيكي  
 گه وره له ده روونيدا هه ست پى ده كريت و وا  
 دياره پيمله به برپاردانتيكى سهخت و وهك خوى  
 به كچه كه ده لپت، يان تو، يان ئيمه، نه كترى  
 باوك زور ليها تروانه هه موو نه م هه ستانه پيكه وه  
 پيشان ده دات و له رزوكى ده ست و دپدونگى و

داهیزراوی و نیگه رانی باوکه که به تهاووه تی پیشان دهریت و تاراده یهک بینر له گه ل خوی دهکا به هاوپی و قوولی خه مه که ی به تهاووه تی به بینر پیشان ده دات. ژنه که ده چپته به ردهم باوکه که و ده سته کانی له دور نه ژنوی هله ده پیکیت و به خۆشه کاندنه وه یهک کچانه و دلته زین ده لیت: (باشه به سه رچاوا! هرچی ئیوه ئیژن وهک هه میشه با قسه ی ئیوه بیته، وهک شووکردنه کهم که به دلی ئیوه بوو، با نه میش به دلی ئیوه بیته و راستییه که ی من هه ره و شه وه ۲۴ی جوژه ردان کاژیر هه شت له و دارستانه تاریکه دا مردم. باشه با به دلی ئیوه بیته، هه رچی ئیوه ئیژن... هه رچی ئیوه ئیژن...)، ئیتر ژنه که بی هیوا ده بیته و ده ست له به رخودان هله ده گریته و به مردنی خوی رازی ده بیته و باوکه که به دردوونگی و غه مبارییه وه سه رپۆشی کچه که له ملی کچه که ی ده نالینن و به ده م قسه غه مباری و داوای لیبورده وه، کچه که ی ده خنکینن.

نه م دیالوگه پیشانده ری نه وه یه ژنه که هه ره له سه ره تاوه به نابه دلی دراوه به شوو، وا دیاره له مندالییه وه هه ر بریاری بو دراوه و خوی بو ژیان و کاره کانی خوی به رپرس و سه رپشک نه بووه، دیاره لیها تووییه کۆمه لایه تییه کانی گه شه ی نه کردوه و وهک ژنیکی بی ده سلات بارهینراوه و ده رفه تی خۆسازان و به هیژبوونی پی نه دراوه، نه مه پیک چپوکی سه دان و هه زاران کچ و ژنی نه م کۆمه لگه یه که به دیلی و بی ناگای و بی توانایی بریاری سه ره خۆ باردین و دواتر هه هه مان په روه رینه ران به سه ختی ده یخنکینن.

شانوی (پردیک له شووشه) باسی پردیک ده کات له شووشه، له نیوان تاوانبار و شکاتکاریک، له نیوان ژنان و تاوانباری پی شووخته، له نیوان کۆمه لگه ی نه ریتی و پیاسالار و ژنانی بی تاوان،

پردیک له نیوان ژیان و مه رگ، پردیک له نیوان یاسا و رپسای ناو کۆمه لگه و نه وه ی که جیاکاری په گه زی له نیو کۆمه لگه ی نه ریتیدا ده بیته هوی کاره ساتی مرۆیی و دووباره بوونه وه چه ندباره بوونه وه ی تاوانه کان، نه وه ی که نه یاسا و نه باوک و نه شوو گوئی ناده ن و به لگه هینانه وه و راستییه کان بۆیان گرنگ نین، به لکوو گوشاری کۆمه لگه، گرنگترین به شی ژیان و ژنان یه که م و سه ره کیتترین قوربانیه کانی نه م بارودوخه دلته زینه نادا په روه رانه یه ن.

که ژنیکی تووشی تاوان ده بی...

تف له سیمای ژنان ده که ن،

گشتیان ده بنه پوولوی ئاوریک، ته پ و وشکیان ده سووتینن،

له شار و شاخ ده ریان ده که ن

بنجوبناوانی پۆج و هه ست و سۆزبان ده رده هینن،

هه موویان وهک یهک ده چوینن،

شه قام و کولان و مالان ده جوولینن،

له زه ریای پر له تووریه یی، پیکه وه ده یانخنکینن،

ئاخر ژنن، سه ر و بنن، له نیو کۆمه لگه دا

نزم و له ماله وه دیل و ونن.

په راویژ:

- 1 - Dissociation
- 2 - Suspension
- 3 - SEXUAL ABUSE
- 4 - Psychological abuse
- 5 - Trauma
- 6 - central neurons system
- 7 - Post-traumatic stress disorder ( PTSD)

ده رووناسی ئۆرینگه یی و ده روونچاره سه رکار - سه قز.